Российская Федерация
         Иркутская область

      Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«1»  декабря 2014 г.                                                                                         № 2/2-РД

                                                                     РЕШЕНИЕ

О заслушивании отчета

«Об итогах оперативно-служебной деятельности

ОП МО МВД России «Боханский»

(дислокация п.г.т. Усть-Уда) за  9 месяцев 2014 года

и задачи на предстоящий период.»

Принято на 2  заседании

районной Думы 6-го созыва

«27» ноября 2014 года

Заслушав отчет  начальника УУП и ПДН ОП МО МВД России «Боханский» (дислокация п.г.т. Усть-Уда)  Федорову Наталью Александровну «Об итогах оперативно-служебной деятельности ОП МО МВД России «Боханский» (дислокация п.г.т. Усть-Уда) за 9 месяцев   2014 года.»,

районная Дума РЕШИЛА:

1. Отчет  начальника УУП и ПДН ОП МО МВД России «Боханский» (дислокация п.г.т. Усть-Уда) Федорову Наталью Александровну «Об итогах оперативно-служебной деятельности ОП МО МВД России «Боханский» (дислокация п.г.т. Усть-Уда) за 9 месяцев 2014 года и задачи на предстоящий период принять к сведению. /отчет прилагается/.
2. Настоящее решение опубликовать в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы                                                                              Л.И. Соколова
Мэра района                                                                                                            С.Н. Чемезов
                                                                             Приложение к решению районной Думы
                                                                            «О заслушивании  отчета «Об итогах
                                                                              оперативно-служебной деятельности

                                                                      ОП МО МВД России «Боханский»
                                                     (дислокация п.г.т. Усть-Уда)

                                                                               за 9 месяцев 2014 года и задачи на
                                                                       предстоящий период от 27.11.2014 г. №  2/2-РД

ОТЧЕТ ОБ ИТОГАХ

  ОПЕРАТИВНО-СЛУЖЕБНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ОП МО МВД РОССИИ «БОХАНСКИЙ»

(ДИСЛОКАЦИЯ пгт УСТЬ-УДА)

за 9 месяцев 2014  год и задачи на предстоящий период

          07 октября  2014 , на оперативном совещании   были   подведены итоги работы  личного состава ОП МО МВД России «Боханский» ( дислокация пгт Усть-Уда) за  9 месяцев 2014 год и поставлены задачи на предстоящий период.

        Так, за январь – сентябрь   2014года в ОВД  поступило  1444(аппг- 1589) заявлений, сообщений  и иной  информации  о противоправных действиях    (-9%). По 331-му  рассмотренному сообщению принято решение о возбуждении уголовного дела. По 386-ти случаям в возбуждении уголовного дела отказано. По 193-м поступившим  материалам принято решение о возбуждении дела об административном правонарушении. Всего за январь – сентябрь  2014 года на территории Усть-Удинского района зарегистрировано 471 преступление (аппг 344,+7,8%).Кроме ОВД, полномочиями  по  выявлению преступлений наделены -  следственный комитет, служба судебных приставов , ОГПН,ФСКН и суды района. И все-таки, основная масса выявленных преступлений (89%)приходится на отдел полиции. В течение отчетного периода  наблюдался рост регистрируемой преступности. Уровень преступности в расчете на 10 тыс.населения составил-261,8, (область 158) преступления (аппг-242 , т.е + 7%). Из общего массива зарегистрированных преступлений 331 или 89% поставлено на учет сотрудниками органов внутренних дел на уровне пр.года %).

В  отчетном периоде сотрудники Усть-Удинского отдела полиции  работали  в непростых условиях. Сложная оперативная обстановка складывалась на протяжении всего   отчетного периода, и осложнялась она  увеличением регистрации  преступлений по фактам незаконных рубок, которые составили 1/3 от всех выявленных преступлений -110).  Рост регистрируемой преступности в целом  не значителен и составил  +7,8% .В том числе  тяжких и особо тяжких преступных  посягательств + 29,1%, (с 103 до 133). Меньше совершено умышленных убийств-4,-20% (пг-5), меньше УПТВЗ(умышленное причинение тяжкого вреда здоровью) -14%, (с 7 до 6), хищений имущества  -8,2%, (со 122 до 112), квартирных краж -9%, (с 23 до 21)грабежей-17%,(с 7 до 6),  угон АМТ-25%, (с 4 до 3), незаконного оборота наркотиков -69% ,(с 23 до 7). На 33% снизилось  количество преступлений совершенных с применением огнестрельного оружия, с 3 до 2. Количество выявленных  преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия ниже и составило -2 против 10 в 2013 г(аппг-10, т.е -200%).

На долю хищений чужого имущества, совершенных путем кражи, приходится 30,1% от всех зарегистрированных преступных деяний. Их число в отчетном периоде составило 112 преступлений (-8%).
По регистрации разбойных нападений. В текущем году таких преступлений зарегистрировано -1 (аппг-0,+100%).

Преступлений в отношении иностранных граждан не совершалось (пг- 2,( оба убийства  д. Чичково на пилораме),  преступлений , совершенных иностранными гражданами не зафиксировано.

                По-прежнему, основными факторами,  способствующими совершению преступлений, остаются алкоголизация и наркотизация населения, неблагополучие в семейно – бытовых отношениях,  наличие  явной и  скрытой  безработицы.

В отчетном периоде личным составом ОВД расследовано 210 преступление (+8,6% ).
Установлены виновные в совершении 113 преступлений, следствие по которым обязательно (аппг-86,+31%), и 97 преступлений следствие по которым необязательно(аппг-107) . В 90% случаях уголовные дела расследованы сотрудниками ОВД .

Выявлено меньше   фактов незаконного оборота наркотиков. Так в районе выявлено 7 против 23 фактов в прошлом году незаконного оборота наркотиков .
Сотрудниками ОВД выявлено 100% от всех зарегистрированных наркопреступлений (аппг-67%)., остальные 33 %  выявлены службой ФСКН г.Саянск.

Из незаконного оборота изъято -1374гр наркотических средств ( пг- 35688гр, -96%) наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, сильнодействующих веществ, из них сотрудниками ОВД – 100%(аппг-60%).

В сфере противодействия преступлениям экономической направленности проделана следующая работа:

В районе выявлено 4 экономических преступления, что выше  уровня прошлого года  на 30%(,в том числе 2 тяжких и особо тяжких, уд.вес которых составил-50% .Выявлено 2  экономических-коррупционных  преступления, в том числе 1 квалифицируемое, как должностное  преступление ( в отн. Директора ТОАЛХ) в крупном размере.

Всего за прошедший период сотрудниками ОВД завершено расследование по 1-му экономическому преступлению, в том числе по 1-му тяжкому преступлению.

Значительно возросло количество преступных посягательств в сфере лесонарушений. Так, на 83% больше  выявлено преступлений, связанных с незаконным оборотом леса и лесоматериалов (110, аппг-60). В суд направлено 40уголовных дел,(АППГ – 27)-, в том числе тяжких-24, (АППГ – 11). По-прежнему значительным остаётся число нераскрытых преступлений данной категории, однако в этом году  это количество больше  на 313% . В текущем году приостановлено в связи с не установлением лица -62(аппг-15 уголовных дел, в т.ч тяжкие-54,+300%, (аппг-13). Сумма причиненного ущерба  лесной отрасли  в результате   незаконных рубок составила -138млн 284855руб, (в 2013-29млн.297299руб). Изъято с мест преступлений техники и орудий преступления: 39ед. техники (Камаз и трактора), бензопилы 22шт. Привлечено лиц к уголовной ответственности-41, из них жители соседнего  Осинского района-28чел. В течение 2014 года личным составом ОВД принято участие в проведении более 139 –ти рейдовых мероприятий, из которых 105 осуществлены во взаимодействии с работниками лесного хозяйства . В сфере лесонарушений  выявлено 1 преступление экономической –коррупционной направленности , в отн. Директора ТОАЛХ) В течение 2014 года  прокуратурой района проведено 1 координационное совещания по вопросу пресечения правонарушений в лесной отрасли.

Результаты работы по пресечению   престу0 плений коррупционной направленности лучше аппг, однако все еще не отвечают предъявляемым требованиям.  Выявлено всего 2 преступления ,в т.ч 2 тяжкое, (ст.159ч.3 УК РФ , в отн. Бухгалетра  централизован.бухгалтерии мун.обр.»Усть-Удинский район» и начальник ОГУПС в с. Молька (ст.160ч.3 УК РФ – присвоение растрата имущества). Не выявлено ни одного факта  взяточничества.

 По итогам отчётного периода отмечается значительный рост преступлений, совершенных в общественных местах и на улицах (+366% с 6 до 28) .На рост такого вида преступлений  повлияло возросшее количество преступлений, связанных с хищением сотовых телефонов в учебных заведениях  (школах.)Количество преступных посягательств на улицах возросло и составило  20  преступлений против 1 в прошлом году. Исходя из анализа  видов уличных  преступлений, это 18-кражи сотовых телефонов в учебных заведениях, кражи автомагнитол из автомашин , стоящих на улицах, а также причинение побоев).

За 9 месяцев 2014 года возросло число дорожно-транспортных происшествий с 7 до 12 . Число погибших  увеличилось с 1до 4 , и  раненых в ДТП лиц,  больше с 8 до 10. Как показывает анализ, 35% происшествий произошло из-за несоответствия скорости движения (, 20% – из-за неудовлетворительных дорожных условий.

В  2014 году отделением ГИБДД(дислокация п. Усть-Уда) МО МВД России «Боханский» было выявлено 1334  НПДД(нарушений правил дорожного движения),(пг-1772),  из них в состоянии алкогольного опьянения –86 (пг-89). Произошло снижение по количеству выявленных НПДД на 438.

Наложено штрафов на сумму-1866800руб, ( 2013г-850800руб). взыскано- 769100руб (пг-493800руб). % взыскиваемости составил-45% (пг-75,8%)

 Рецидивная (повторная)  преступность , возросла на 100% (с 48 до 96 преступлений), что говорит об упущениях  по линии профилактики правонарушений .

Несовершеннолетними и при их участии совершено 11 уголовно-наказуемых деяний(пг-12) . Доля тяжких и особо тяжких составов в общем массиве подростковой преступности сократилась и составила 8%

     В целях профилактики правонарушений сотрудники отдела полиции   совместно с законодательной и исполнительной властью принимали участие в проведении  сходов  с населением, в организации и проведении совместных рейдов с субъектами профилактики.  Также на данных сходах проводился отчет  участковых уполномоченных полиции перед населением обслуживаемых административных участков о проделанной работе. Повестки проведения сходов предварительно согласовывались с главами сельских поселений. В СМИ предварительно публиковалась  информация о  дате проведения схода.  За отчетный период проведено 24 схода  с населением, опубликовано 3 статьи в СМИ, где был опубликован  график проведения сходов и подведены  итоги  проведенных мероприятий. Все 24 встречи  проведены с участием глав поселений. ( Уже  з-й год на сайте РМО « Усть-Удинский район» работает  раздел «отдел полиции», где мы периодически обновляем и дополняем  информацию и другие материалы разного характера о работе полиции).Хочется поблагодарить  Администрацию района  за предоставленную возможность доводить до населения  информацию различного, в том числе правового  характера.

     Личным составом ОВД в течении 2014 года реализован комплекс мер по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведения более 25-ти  различных массовых мероприятий. Личным составом  отдела полиции  в октябре месяце организовано обеспечение общественной безопасности и правопорядка  при подготовке и проведении выборов. В данном мероприятии был задействован весь личный состав ОП.
     По предупреждению правонарушений н/летними проделана следующая работа:   На территории Усть-Удинского района   проживает 4778 несовершеннолетних от 0 до 18 лет.  Образовательных учреждений на территории района- 10 средних школ,  основных-6, начальных-7, школа-интернат-1, приют-1, ДДТ-1, школа искусств-1.   На территории расположено 2 учреждения с постоянным пребыванием детей:
     1)  Комплексный центр социального обслуживания населения в Усть-Удинском районе  в данном учреждении  проживает           28  н/л.
     2) Специальная-коррекционная школа интернат  для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей п. Усть-Уда в данном учреждении проживает-107 несовершеннолетних.
    Состоит на учете несовершеннолетних  всего   52, из них условно осужденных-7. В  2014 году, за 9 месяцев   зарегистрировано 11 преступлений  совершенных несовершеннолетними, АППГ- 12 (снижение незначительное и  составило 8%).
  .Преступность молодеет, о чем свидетельствуют цифры  возраста  несовершеннолетних , привлекаемых  к мерам уголовного преследования, а также низкая занятость молодежи в районе.  В целях профилактики правонарушений   среди несовершеннолетних личным составом ПДН и ОВД   в 2014 году  выявлено  административных правонарушений -172(аппг-109).В основном это ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию  н.летних, появление н/летних в состоянии алкогольного опьянения в общ.местах, вовлечение в употребление спиртных напитков н.летних.  Поставлено на учет в ОВД  в 2014 году 5 н/летних. За 9 месяцев 2014 г. проведено профилактических бесед всего-52. В образовательных учреждениях- 40.  В трудовых коллективах -5, на родительских собраниях  совместно с прокуратурой -10.     Организовано  40 рейда, из них 10  совместно с другими субъектами профилактики

     Социально-криминологическая характеристика преступности в районе:

Количество рецидивной преступности, т.е преступлений совершенных лицами ранее совершавшими преступления  возросло и составило -96преступления  против 48 в 2013году(+100%), рост преступлений совершенных в общественных местах с 6 до 28., в т.ч на улицах с 1 до 20-ти, в состоянии алкогольного опьянения с 8 до 73-х.

Всего установлено лиц, совершивших преступления  197 (аппг-196, + 0,5%).

По возрасту  лица, привлеченные к уголовной ответственности распределились следующим образом:

18-24 года- 42чел (аппг-48, - 13%);

25-29 лет- 26 чел. (аппг-37,- 29%);

30-49 лет- 82 (аппг-75, +9,3%);

Женщинами совершено-25 преступления (аппг-35 ,-28,6%;

Все преступления совершены  гражданами России.

Учащимися  совершено-19 преступлений (аппг-10, +90%);

Студентами-0 (аппг-0,-100%);

Лицами без постоянного источника дохода-128 преступлений (аппг-138, - 15%).

     По-прежнему большое значение  в отчетном периоде уделялось профилактике правонарушений, проведению комплекса  профилактических мероприятий, с использованием всех сил и средств ОВД, взаимодействию с другими правоохранительными органами, органами государственной власти и местного самоуправления.

          На оперативном совещании  по итогам работы за 9 месяцев 2014 год, была  проанализирована проделанная работа личным составом ОВД за 9месяцев  2014,  дана принципиальная оценка каждому руководителю подразделения ОВД, поставлены задачи, выполнение которых позволит удержать  оперативную обстановку в районе под контролем.

  начальник ОП МО МВД России «Боханский»

(дислокация пгт  Усть-Уда)
Подполковник полиции                                                               С.С. Богданов